
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061900097

97

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

V - Declaração firmada pela chefia imediata do servidor e pela Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas (ou equivalente) quanto ao aceite de recebimento de código de vaga
desocupado como contrapartida em caso de concretizada a Redistribuição. (excluído item
V das inscrições).

ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA
Diretora do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO

TAIS ULLRICH FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE REDISTRIBUIÇÃO Nº 2, DE JUNHO DE 2023

Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO
Processo nº 23110.040806/2022-11

A Diretora do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO e a Pró-Reitora
de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, tornam publica a RETIFICAÇÃO do
EDITAL DE REDISTRIBUIÇÃO Nº 02, DE JUNHO DE 2023, conforme segue:

Onde se lê:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas no período compreendido entre o dia

15/06/2023 e 30/06/2023.
3.2. As inscrições serão efetivadas através da submissão, via e-mail, com o

assunto OBRIGATÓRIO "Inscrição para o Edital de Redistribuição nº 01/2023, com os
seguintes documentos:

I - Currículo Lattes atualizado OU endereço eletrônico de seu currículo,
registrado na plataforma Lattes do CNPQ;

II - Comprovação das titulações e atividades descritas no Currículo Lattes, sendo
organizadas e enumeradas na ordem sequencial do Currículo, arquivos em .pdf. Poderá ser
encaminhada pasta zipada sem senha;

III - Dossiê completo emitido pelo setor de recursos humanos da instituição de
origem;

IV- Certidão negativa de PAD;
V - Declaração firmada pela chefia imediata do servidor e pela Pró-reitoria de

Gestão de Pessoas (ou equivalente) quanto ao aceite de recebimento de código de vaga
desocupado como contrapartida em caso de concretizada a Redistribuição.

Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas no período compreendido entre o dia

15/06/2023 e 30/06/2023.
3.2. As inscrições serão efetivadas através da submissão, via e-mail, com o

assunto OBRIGATÓRIO "Inscrição para o Edital de Redistribuição nº 01/2023, com os
seguintes documentos:

I - Currículo Lattes atualizado OU endereço eletrônico de seu currículo,
registrado na plataforma Lattes do CNPQ;

II - Comprovação das titulações e atividades descritas no Currículo Lattes, sendo
organizadas e enumeradas na ordem sequencial do Currículo, arquivos em .pdf. Poderá ser
encaminhada pasta zipada sem senha;

III - Dossiê completo emitido pelo setor de recursos humanos da instituição de
origem;

IV- Certidão negativa de PAD;
V - Declaração firmada pela chefia imediata do servidor e pela Pró-reitoria de

Gestão de Pessoas (ou equivalente) quanto ao aceite de recebimento de código de vaga
desocupado como contrapartida em caso de concretizada a Redistribuição. (excluído item
V das inscrições).

ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA
Diretora do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO

TAIS ULLRICH FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE REDISTRIBUIÇÃO Nº 4, DE 6 DE JUNHO DE 2023

CENTRO DE CIÊNCIAS SÓCIO-ORGANIZACIONAIS - CCSO
Processo nº 23110.018171/2023-48

A Diretora do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO e a Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, tornam publica a
RETIFICAÇÃO do EDITAL DE REDISTRIBUIÇÃO Nº 04, DE JUNHO DE 2023, conforme
segue:

Onde se lê:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas no período compreendido entre o dia

15/06/2023 e 30/06/2023.
3.2. As inscrições serão efetivadas através da submissão, via e-mail, com o

assunto OBRIGATÓRIO "Inscrição para o Edital de Redistribuição nº 01/2023, com os
seguintes documentos:

I - Currículo Lattes atualizado OU endereço eletrônico de seu currículo,
registrado na plataforma Lattes do CNPQ;

II - Comprovação das titulações e atividades descritas no Currículo Lattes,
sendo organizadas e enumeradas na ordem sequencial do Currículo, arquivos em .pdf.
Poderá ser encaminhada pasta zipada sem senha;

III - Dossiê completo emitido pelo setor de recursos humanos da instituição
de origem;

IV- Certidão negativa de PAD;
V - Declaração firmada pela chefia imediata do servidor e pela Pró-reitoria

de Gestão de Pessoas (ou equivalente) quanto ao aceite de recebimento de código de
vaga desocupado como contrapartida em caso de concretizada a Redistribuição.

Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas no período compreendido entre o dia

15/06/2023 e 30/06/2023.
3.2. As inscrições serão efetivadas através da submissão, via e-mail, com o

assunto OBRIGATÓRIO "Inscrição para o Edital de Redistribuição nº 01/2023, com os
seguintes documentos:

I - Currículo Lattes atualizado OU endereço eletrônico de seu currículo,
registrado na plataforma Lattes do CNPQ;

II - Comprovação das titulações e atividades descritas no Currículo Lattes,
sendo organizadas e enumeradas na ordem sequencial do Currículo, arquivos em .pdf.
Poderá ser encaminhada pasta zipada sem senha;

III - Dossiê completo emitido pelo setor de recursos humanos da instituição
de origem;

IV- Certidão negativa de PAD;
V - Declaração firmada pela chefia imediata do servidor e pela Pró-reitoria

de Gestão de Pessoas (ou equivalente) quanto ao aceite de recebimento de código de
vaga desocupado como contrapartida em caso de concretizada a Redistribuição.
(excluído item V das inscrições).

ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA
Diretora do Centro de Ciências Sócio-Organizacionais - CCSO

TAIS ULLRICH FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EDITAL DE 16 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/CENTRO DE TECNOLOGIA -
EDITAL Nº 03/2023 CT/UFPI, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
(UFPI), no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital 03/2023-CT/UFPI, 12 DE
ABRIL DE 2023, cujo extrato foi publicado no D.O.U em 13/04/2023 edição 71 seção 3; a
Resolução do Conselho Universitário da UFPI, nº 102/22, de 23/08/2022; o Processo nº
23111.009137/2023-26; Lei 8.745/93; Lei 9.849/99; e Lei 10.667/2003; RESO LV E :
Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
para a Coordenação do curso de Engenharia de Produção-CT/UFPI, correspondente a Classe
A nível 1, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro de
Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-PI, considerando
classificados e/ou aprovados os candidatos: Área - Gestão da Produção: NICOLE DA COSTA
CERQUEIRA - APROVADA E CLASSIFICADA (1º lugar); ITALO EMMANOEL MESQUITA
OLIVEIRA DE MOURA - APROVADO E CLASSIFICADO (2º lugar); JEFFERSON RIBEIRO DE
OLIVEIRA - APROVADO (3º lugar).

MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA

EDITAL DE CITAÇÃO DE 15 DE JUNHO DE 2023

A Universidade Federal do Piauí CITA, via do presente edital, não sendo possível
citá-lo pessoalmente, o servidor ISMAEL LIMA CORTEZ DA SILVEIRA , Técnico
Administrativo, Assistente em Administração, Classe "D", Matrícula/SIAPE nº 35067, lotado
no Campus "Professora Cinobelina Elvas", para tomar ciência do Processo Administrativo
Disciplinar Sumário n° 23111.010322/2022-44, movido em seu desfavor, nos termos do art.
138 (abandono de cargo) c/c artigo 163 da Lei nº 8.112/90, em seu parágrafo único,
devendo comparecer no Campus "Professora Cinobelina Elvas", prédio do Hospital
Veterinário Universitário de Bom Jesus - HVU/BJ (Sala da administração do HVU), Manoel
Gracindo, BR 135, km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus - PI, CEP: 64900-000, a fim de
promover sua defesa, impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a partir da última
publicação deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de revelia.

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.015203/2023-77.
Dispensa Nº 6/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.990.965/0001-18 - AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de serviços de limpeza, asseio e conservação, em
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais,
ferramentas e equipamentos necessários para a execução dos serviços nas dependências
da universidade federal do piauí, campus amilcar ferreira sobral, assim como outros
imóveis que venham a ser ocupadas pela ies na região de floriano-pi, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2023 a 12/12/2023. Valor Total: R$ 998.826,65. Data
de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.023603/2023-63.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 37.827.616/0001-40 - EASWELL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de refrigeração (bebedouro, geladeira, freezer, frigobar, gelágua, purificador
de água e similares), com fornecimento de peças, no campus Amilcar Ferreira Sobral
(Floriano/PI) e Colégio Técnico de Floriano.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 30.290,00. Data
de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 154048 Nº PROCESSO:23111.024353/2023-
86

Pregão por Sistema de Registro de Preços Nº 16/2022. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 37.827.616/0001-40 - EASWELL
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços continuados
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração (bebedouro,
geladeira, freezer, frigobar, gelágua, purificador de água e similares), com fornecimento de
peças, no Campus Professora Cinobelina Elvas e Colégio Técnico de Bom Jesus - Bom Jesus-
PI. Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 53.690,00.
Data de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111072589201948 . Objeto: Contratação da COMPANHIA ENERGÉTICA DO
PIAUÍ - CEPISA, CNPJ 06.840.748/0001-89, para o fornecimento de energia elétrica e
demanda de potência, quando couber, a serem utilizadas pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ (UFPI). Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A UFPI necessita da contratação de empresa para
operacionalizar o fornecimento de energia elétrica e demanda de potência. Declaração de
Dispensa em 16/06/2023. VANECY MATIAS DA SILVA. Coordenadora de Compras e
Licitações. Ratificação em 16/06/2023. ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO. Diretor
Administrativo. Valor Global: R$ 15.317.214,54. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89
EQUATORIAL PIAUI DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 16/06/2023) 154048-15265-2023NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111054775202291. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
para laboratórios dos cursos de graduação em Engenharia Mecânica e Engenharia de
Materiais do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Piauí (UFPI), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 52. Edital: 19/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 19/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/06/2023) 154048-15265-2023NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-19T00:11:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




